31. Des infidèles qui sont dans la Judée, des Juifs hostiles à son apostolat.

Conclusio (XV, 14-XVI). — *Monita et salutationes.*

XVI. Συναίτημι δὲ ὑμῶν Φωβῆν τὴν ἀδελφὴν ἡμῶν, ὅσων δίακονον τῆς ἐκκλησίας τῆς ἐν Κεγχρῆσι. Ἔνα αὐτῆν προσέξωθε ἐν κυρίῳ ἀξίως τὸν ἄγιον, καὶ παραστήτε αὐτῆ ἐν ᾧ ἂν ἔμῳν ῥωσῆς πρῶμα· καὶ γὰρ αὐτὴ προστάτις πολλῶν ἐγγύθη καὶ αὐτῷ ἔμῳ.

2 Ἀσπιάσαθε Περίσκιλλαν καὶ Ἀκύλαν, τοὺς συνεργούς μου ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, 3 (ὅτινες ἔπερ τῆς ψυχῆς μου τὸν ἑαυτῶν τρώχηλον δαέθηκαν, ὡς οὐκ ἐγὼ μόνος εὐαγγελιστὴς ἀλλὰ καὶ πᾶσι αἱ ἐκκλησίαι τῶν ἐθνῶν), 4 καὶ τὴν καὶ ὄκον αὐτῶν Ἰκαργίαν. Ἀσπιάσαθε Ἐπαίνετον, τὸν ἀγαπητὸν μου, ὃς ἔστιν ἀποσχητὴς τῆς Ἀραίας εἰς Χριστῶν. 5 Ἀσπιάσαθε Μαριάμ, ἥτις πολλὰ ἐποίησεν εἰς ἡμᾶς. 6 Ἀσπιάσαθε Ἀνδρόνικον καὶ Ἰούλιαν, τοὺς συγγενεῖς μου καὶ συναρχαλοῦτός μου, οἵτινες εἰον ἐπίσκοποι ἐν τοῖς ἀποστόλοις, οἳ καὶ πρὸ ἐμοῦ γεννημένοι ἐν Χριστῷ. 7 Ἀσπιάσαθε Ἀκύλλαν, τὸν ἀγαπητὸν μου ἐν κυρίῳ. 8 Ἀσπιάσαθε Ὁρβάνον, τὸν συνεργὸν ἡμῶν ἐν Χριστῳ, καὶ Στάχυν, τὸν ἀγαπητὸν μου. 9 Ἀσπιάσαθε Ἀπελλῆν, τὸν δοῦλον ἐν Χριστῷ. Ἀσπιάσαθε τοὺς ἐξ τῶν Ἀριστοβόλων. 10 Ἀσπιάσαθε Ἡεροδῖον, τὸν συνεργὸν μου. Ἀσπιάσαθε τοὺς ἐξ Ναρκίσσου τοὺς ὄντας ἐν κυρίῳ. 11 Ἀσπιάσαθε Τρυφῆμαν καὶ Τρυφῶσαν, τὰς ποιεῖσας ἐν κυρίῳ. Ἀσπιάσαθε Περσίδα, τὴν ἀγαπητὴν, ἥτις πολλὰ ἐποίησεν ἐν κυρίῳ. 12 Ἀσπιάσαθε Ρούφον, τὸν ἐλεγκτὸν ἐν κυρίῳ, καὶ τὴν μητέρα αὐτοῦ καὶ ἐμοῦ. 13 Ἀσπιάσαθε Ἀσπυργίον, Φιλόγοντα, Ἐρμίαν, Πατροφῶν, Ἐρμίην καὶ τοὺς σὺν αὐτοῖς ἀδελφούς. 14 Ἀσπιάσαθε Φιλόλογον καὶ Ἰούλιαν, Νηφεία καὶ τὴν ἀδελφὴν αὐτοῦ, καὶ Ὀλυμπία, καὶ τοὺς σὺν αὐτοῖς πάντας ἄγιους. 15 Ἀσπιάσαθε ἀλλήλους ἐν φιληματί ἁγίῳ. Ἀσπιάσατε ἕνας αἱ ἐκκλησίαι τοῦ Χριστοῦ.

17 Παρακαλῶ δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί, σκοπεῖν τοὺς τὰς διχοστασίας καὶ τὰ σκισμὰτα παρὰ τὴν διδασχίαν, ἣν ἔμαθὲ ἐμάθετε, ποιούνας, καὶ ἐκλιπῶτε ἀπ' αὐτῶν. 18 Οἳ γὰρ τοιοῦ-

2. GKLTDF: αὐτῆ. 3. F: ἐμ. ἀσπιάσαθε. NABC DEFF: Περίσκιλλαν. D (per m.) EF (in E) καὶ τὴν καὶ ὄκον αὐτῶν ἰσά. (e. versu 5). 5. T: Ἐπαίνετον. NABCDFG rell. 7. T: Ἀκύλ. 6. ABCLT: Μαριάμ et: Ἐρμά. 7. NABLT: Ἰγρόνον. 8. NAFK: Ἀρτίουλον. 9. CDEFI: ἐν κυρίῳ. 12. NAF: τρυφῶνον. AFX: ἀσπιάσαθε. Περσίδα-ἰσού. ἐν κυρίῳ. 14. NDEF: Ἀσπυργ. NABCFLT G: Ἐρμίην, Π.

XVI. 1 Commendo autem vobis Phobem sororem nostram, quae est in ministerio ecclesiae, quae est in Cenchris: 2 ut eam suscipiatis in Domino digne sanctis: et assistatis ei in quocumque negotio vestri indigerit: etenim ipsa quoque assistit multis, et mihi ipsi.

3 Salutate Priscam et Aquilam adiutores meos in Christo Jesu 4 (qui pro anima mea suas cervicibus supposuerunt: quibus non solum ego gratias ago, sed et cunctae ecclesiae gentium), 5 et Domestican ecclesiarum eorum. Salutate Epinetum dilectum mihi, qui est primitivus Asiae in Christo. 6 Salutate Mariam, quae multum laboravit in vobis. 7 Salutate Andronicum et Juniam, cognatos et conceptivos meos, qui sunt nobiles in apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo. 8 Salutate Ampliatum dilectissimum mihi in Domino. 9 Salutate Urbanum adiutorem nostrum in Christo Jesu, et Stachyn dilectum meum. 10 Salutate Apellen prebium in Christo. 11 Salutate eos qui sunt ex Aristobuli domo. Salutate Herodionem cognatum meum. Salutate eos qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in Domino. 12 Salutate Tryphenum et Tryphosam, quae laborant in Domino. Salutate Persidem charissimam, quae multum laboravit in Domino. 13 Salutate Rufum electum in Domino, et matrem eius, et meam. 14 Salutate Asyncritam, Philegontem, Hermam, Patroban, Hermen, et qui cum eis sunt fratres. 15 Salutate Philologum et Juliam, Nereum et sororem eius, et Olympiadem, et omnes qui cum eis sunt sanctos. 16 Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes ecclesiae Christi.

17 Rogo autem vos fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offensionum, praeter doctrinam quam vos didicistis faciunt: et declinate ab illis. 18 Hu-

15. Al.: Ἰουλίαν, Νηφείαν, Ὀλυμπίαν et Ὀλυμπιάδα. 16. G rell. † (p. incl.) πόσιον.

XVI. 5. Les premières des chrétiens de l'Asie. Grec: « les premières dans le Christ de ceux de l'Asie ». 8. Ampliat. Grec: « Amplias ». 11. Le commencement du verset figure, dans le grec, au verset précédent. 13. Olympiade. Grec: « Olympias ». 18. Le Christ. Notre-Seigneur. Grec: « Notre-Seigneur Jésus-Christ ».

Conclusion (XV, 14-XVI). — *Exhortations et salutations.*

XVI. 1 Je vous recommande Phébé, notre sœur, attachée au service de l'Église qui est à Cenchrée, 2 afin que vous la receviez dans le Seigneur d'une manière digne des saints, et que vous l'assistiez dans toutes les choses où elle pourrait avoir besoin de vous; car elle en elle-même assisté un grand nombre, et moi en particulier.

3 Saluez Prisque et Aquila, mes coopérateurs en le Christ Jésus 4 (qui, pour mon âme, ont exposé leur tête: à qui je rends grâces, non pas moi seulement, mais toutes les Églises des gentils), 5 et aussi l'Église qui est dans leur maison. Saluez Épénéte qui m'est cher, et qui a été les premières des chrétiens de l'Asie. 6 Saluez Marie, qui a beaucoup travaillé pour vous. 7 Saluez Andronique et Junie, mes parents et compagnons de mes liens, qui sont illustres par-miles apôtres, et qui ont été au Christ même avant moi. 8 Saluez Ampliat, qui m'est très cher dans le Seigneur. 9 Saluez Urbain, mon coopérateur en Jésus-Christ, et Stachys, qui m'est cher. 10 Saluez Apelle, fidèle serviteur du Christ. 11 Saluez ceux de la maison d'Aristobule. Saluez Hérodion, mon parent. Saluez ceux de la maison de Narcisse, qui sont au Seigneur. 12 Saluez Tryphène et Tryphose, lesquelles travaillent pour le Seigneur. Saluez notre chère Perside, qui a beaucoup travaillé pour le Seigneur. 13 Saluez Rufus, élu du Seigneur, et sa mère, qui est aussi la mienne. 14 Saluez Asyncrite, Philégon, Hermas, Patrobe, Hermès, et nos frères qui sont avec eux. 15 Saluez Philologue et Julie, Nérée et sa sœur, et Olympiade, et tous les saints qui sont avec eux. 16 Saluez-vous les uns les autres par un saint baiser. Toutes les églises du Christ vous saluent.

17 Mais je vous prie, mes frères, d'observer ceux qui sèment des dissensions et des scandales contre la doctrine que vous avez apprise, et détournez-vous d'eux. 18 Car de tels

Commen-
data
Phobes.
2 Cor. 3, 1.
12. 24.
Jan. 8, 5.
Mat. 10, 42.